平成21年第３回臨時会

大館市議会会議録（第６号）

写

平成21年11月２日

大　館　市　議　会

自

至

開会

閉会

－1－

平成21年11月２日（月曜日）

議事日程第１号

 平成21年11月２日（月曜日）

  開   会   午前10時

 第１ 会議録署名議員の指名

 第２ 会期の決定

 第３ 議案等の上程（一括）

     説 明

     質 疑

 第４ 議案の付託

    休   憩

        （休憩中、総務財政・厚生常任委員会開会）

    再   開

 第５ 委員長報告

   ⑴ 厚生常任委員会

   ⑵ 総務財政常任委員会

 第６ 報告事件の審議

     質 疑

     討 論

     採 決

    閉   会

本日の会議に付した事件

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議案等の上程

  １．報 第 16号  専決処分の報告について（和解及び損害賠償について）

  ２．議案第133号  平成21年度大館市一般会計補正予算（第５号）案

 日程第４ 議案の付託

 日程第５ 委員長報告

 日程第６ 報告事件の審議

  ・ 議案第133号  平成21年度大館市一般会計補正予算（第５号）案

－2－

出席議員（28名）

          １番  小棚木 政 之 君      ２番  武 田   晋 君

          ３番  佐 藤 照 雄 君      ４番  小 畑   淳 君

          ５番  佐 藤 一 秀 君      ６番  中 村 弘 美 君

          ７番  畠 沢 一 郎 君      ８番  伊 藤   毅 君

          ９番  藤 原   明 君      10番  千 葉 倉 男 君

          11番  佐 藤 久 勝 君      12番  仲 沢 誠 也 君

14番  石 田 雅 男 君       15番  虻 川 久 崇 君

16番  藤 原 美佐保 君       17番  笹 島 愛 子 君

18番  明 石 宏 康 君       19番  吉 原   正 君

20番  佐々木 公 司 君        22番  安 部 貞 榮 君

23番  八木橋 雅 孝 君        24番  田 中 耕太郎 君

25番  田 畑   稔 君        26番  富 樫 安 民 君

27番  相 馬 ヱミ子 君          28番  高 橋 松 治 君

29番  奥 村 隆 俊 君          30番  斉 藤 則 幸 君

欠席議員（なし）

欠  員（２名）

説明のため出席した者

市      長  小 畑   元 君

副 市 長  長 岐 利 堅 君

副 市 長  吉 田 光 明 君

総  務  部  長  齋 藤   誠 君

総  務  課  長  阿 部   徹 君

総 務 課 長 補 佐  本 多 恒 博 君

財  政  課  長  芳 賀 利 彦 君

市  民  部  長  花 田 鉄 男 君

産  業  部  長  木 村 勝 広 君

建  設  部  長  近江屋 和 男 君

比 内 総 合 支 所 長  佐 藤 孝 昭 君

－3－

田 代 総 合 支 所 長  吉 田   充 君

会 計 管 理 者  金   賢 隆 君

病 院 事 業 管 理 者  佐々木 睦 男 君

市立総合病院事務局長  明 石 和 夫 君

消 防 長  菅 原 博 昭 君

教   育   長  仲 澤 鋭 蔵 君

教  育  次  長  大 友 隆 彦 君

選挙管理委員会事務局長  田 中 裕 幸 君

農業委員会事務局長  奈 良 明 彦 君

監 査 委 員 事 務 局 長  松 江 正 和 君

事務局職員出席者

事 務 局 長  渡 部 清 美 君

次  長  石戸谷 清 美 君

係      長  小 玉   均 君

主      査  若 松 健 寿 君

主      任  金   一 智 君

主      任  佐々木   仁 君

－4－

午前10時00分  開  会

○議長（石田雅男君） これより、平成21年第３回大館市議会臨時会を開会いたします。

 出席議員は定足数に達しております。

 よって、直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事は、日程第１号をもって進めます。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（石田雅男君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、29番 奥村隆俊君、30番 斉藤則幸君、１番 小棚木政之君

を指名いたします。

日程第２ 会期の決定

○議長（石田雅男君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日１日と定めたいと思います。

 これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） 御異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日と決定いたしました。

日程第３ 議案等の上程

○議長（石田雅男君） 日程第３、議案等の上程を行います。

 報第16号及び議案第133号の以上２件を一括上程いたします。

 提出者の説明を求めます。

〔市長 小畑 元君 登壇〕

○市長（小畑 元君） 本日は臨時会を招集しましたところ、御出席いただきましてありがと

うございます。

それでは、提出いたしました議案等につきまして、内容を御説明申し上げます。

報第16号は、専決処分の報告についてであります。

これは、本年８月７日に、字一心院南地内におきまして本市所有の軽貨物自動車が駐車中の

軽乗用自動車に接触した事故に伴う専決処分であります。この事故につきましては、相手側に

誠意を示しながら解決に当たり、地方自治法第180条第１項の規定による議会の指定した事項

－5－

として専決処分をさせていただきましたので、御報告申し上げます。

議案第133号は、平成21年度大館市一般会計補正予算（第５号）案であります。

今回の補正は、8,625万8,000円の追加で、補正後の予算総額は309億4,936万6,000円となる

見込みであります。内容は、新型インフルエンザワクチン接種に係る助成費用の計上で、妊

婦・児童生徒、65歳以上の方、その他の優先接種対象者のうち市民税非課税世帯及び生活保護

世帯の方につきましては、国・県及び市で費用の全額を助成し、市民税課税世帯の１歳から高

校生相当の年齢の方については、市独自に費用の一部を助成するものであります。これに伴い

まして、歳出の衛生費に8,625万8,000円を追加し、歳入では、県支出金に5,269万3,000円、繰

越金に3,356万5,000円をそれぞれ追加しております。

以上であります。よろしく御審議を賜りますようお願い申し上げます。（降壇）

○議長（石田雅男君） これより、ただいまの上程議案等に対する質疑に入ります。

 御質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） なしと認め、質疑を終結いたします。

日程第４ 議案の付託

○議長（石田雅男君） 日程第４、議案の付託を行います。

 ただいま上程・説明ありました議案第133号は、お手元に配付してあります議案付託表のと

おり、総務財政常任委員会及び厚生常任委員会に付託いたします。

議  案  付  託  表

番  号 件          名 付託委員会

平成21年度大館市一般会計補正予算（第５号）案 （ 分 割 ）

第１条第１表 歳入歳出予算補正のうち、

歳入 全 部

（ 最 終 調 整 ）

総 財 委

議案 第133号

第１条第１表 歳入歳出予算補正のうち、

 歳出 全 部
厚 生 委

○議長（石田雅男君） この際、議事の都合により休憩いたします。

午前10時４分  休  憩

－6－

午前10時38分  再  開

○議長（石田雅男君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

日程第５ 委員長報告

○議長（石田雅男君） 日程第５、委員長報告を行います。

 付託事件について、各委員会の審査の経過と結果の報告を求めます。

 最初に、厚生常任委員長の報告を求めます。

〔厚生常任委員長 藤原 明君 登壇〕

○９番（厚生常任委員長 藤原 明君） 厚生常任委員会に付託されました事件について、そ

の審査の経過と結果を御報告申し上げます。

 本臨時会において、本委員会に付託されました事件は、予算案１件であります。この事件に

ついて、先ほどの本会議休憩中に委員会を開き審査いたしました結果、次のとおり決定いたし

ましたので御報告申し上げます。

 議案第133号のうち本委員会に付託されました部分についてでありますが、その内容は、新

型インフルエンザワクチン接種費補助金の計上であり、原案のとおり可とすべきものと決定し

た次第であります。

以上が、厚生常任委員会に付託されました事件についての報告であります。よろしく御審議

の上、満場の御賛同を賜りますようお願い申し上げます。（降壇）

○議長（石田雅男君） 次に、総務財政常任委員長の報告を求めます。

〔総務財政常任委員長 小畑 淳君 登壇〕

○４番（総務財政常任委員長 小畑 淳君） 総務財政常任委員会に付託されました事件につ

いて、その審査の経過と結果を御報告申し上げます。

 本臨時会において、本委員会に付託されました事件は、予算案１件であります。この事件に

ついて、先ほどの本会議休憩中に委員会を開き審査いたしました結果、次のとおり決定いたし

ましたので御報告申し上げます。

 議案第133号のうち本委員会に付託されました部分についてでありますが、その主な内容は、

新型インフルエンザワクチン接種に係る歳入の追加補正等であり、原案のとおり可とすべきも

のと決定した次第であります。

以上が、総務財政常任委員会に付託されました事件についての報告であります。よろしく御

審議の上、満場の御賛同を賜りますようお願い申し上げます。（降壇）

○議長（石田雅男君） 以上で、各委員長の報告を終わります。

－7－

日程第６ 報告事件の審議

○議長（石田雅男君） 日程第６、報告事件の審議を行います。

○議長（石田雅男君） 議案第133号を議題といたします。

 これより質疑に入ります。御質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） なしと認め、質疑を終結いたします。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） なしと認め、討論を終結いたします。

 これより、本件を採決いたします。

 本件に対する委員長の報告は、原案可決であります。

 本件は、委員長の報告のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石田雅男君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は委員長の報告のとおり可決されました。

○議長（石田雅男君） 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

これにて、平成21年第３回大館市議会臨時会を閉会いたします。

午前10時42分  閉  会

 平成21年11月２日

          大館市議会 議 長

          署 名 議 員 29 番

          署 名 議 員 30 番

－8－

          署 名 議 員 １ 番